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Изучение различных аспектов шизофрении набирает все большую актуальность. В связи с значительным ростом, старением населения, а также в связи с ростом вклада неинфекционных болезней в общее бремя заболеваний, все большее значение приобретают психические заболевания, в том числе шизофрения.
Негативной симптоматике шизофрении посвящено большое количество исследований, их результаты говорят о том, что эти симптомы влияют на прогноз заболевания, качество жизни пациента, уровень его социальной адаптации и на его самообслуживание. Также известно, что существующие пути коррекции негативной симптоматики в большинстве своем не продемонстрировали достаточную эффективность.
На данный момент остается неизученным вопрос структуры и выраженности негативной симптоматики у больных, достигших ремиссии. Данный аспект представляет интерес для изучения ввиду того, что для данной группы больных несомненную важность имеет восстановление социального функционирования и повышения качества жизни, а для этого необходимо изучение негативной симптоматики именно среди этой категории больных.
Также в настоящий момент большое влияние уделяется влиянию половой принадлежности на течение различных психических заболеваний и разработка дальнейшей стратегии лечения с оглядкой на половую принадлежность больного. В этом свете актуальность имеет изучение гендерных различий негативной симптоматики у больных шизофренией в ремиссии.
Возможности для практического применения состоит в том, что, изучив факторы, влияющие на негативную симптоматику у больных, находящихся в ремиссии, специалисты получат возможность добиваться более высокой эффективности лечения и повышения качества жизни больного.
Цель исследования изучить структуру и выраженность первичной и вторичной негативной симптоматики у больных шизофренией в ремиссии.
Задачи исследования:
1.Оценить негативную симптоматику у больных в ремиссии по шкале PANSS
2. Изучить факторы, потенциально влияющие на выраженность вторичной негативной симптоматики, связь с уровнем социального функционирования, наличием или отсутствием депрессии
3.Выявить корреляцию между полом пациента, некоторыми социальными факторами, схемой медикаментозной терапии и степенью выраженности первичной и вторичной негативной симптоматики
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1.1Негативная симптоматика шизофрении: история изучения, определение, морфология, влияющие факторы.
Шизофрения- заболевание, относящееся к расстройствам психотического спектра, включающее в себя продуктивный, негативный и когнитивный симптомокомплексы.
Несмотря на то, что заболевание нечасто встречается в популяции(387,5 на 100 тыс населения) , ущерб, наносимый шизофренией весьма значителен, как при рассмотрении показателей экономического и социального бремени шизофрении так и в контексте значительного ухудшения качества жизни каждого конкретного больного.[22] Суммарное бремя шизофрении в Российской Федерации составило 196,7 млрд руб. в 2009 г., или 0,5% валового внутреннего продукта. Социальные издержки более чем на 90% связаны с инвалидностью лиц трудоспособного возраста. Также следует отметить, что на тяжесть течения заболевания[49] и уровень социальной адаптации в основном в аспекте взаимодействия с другими людьми[19], а также на некоторые сферы когнитивного функционирования, такие как точность воспроизведения информации в числе других факторов оказывает влияние также степень тяжести негативной симптоматики.[8]
Негативная симптоматика шизофрении-под данным термином понимается снижение нормального потенциала и уровня жизненной энергии, развивающиеся у больных шизофренией и являющиеся характерным признаком данного заболевания. Первые описания данного симптомокомплекса принадлежат J. Haslam,(1809)[11],основными признаками были названы сниженная чувствительность и аффективная индифферентность. В течение длительного времени значимость негативной симптоматики считалась невысокой и ее наличие не считалось основанием для постановки диагноза. Большинство клиницистов придерживалось точки зрения, в основе которой лежали первостепенная значимость раннего слабоумия в dementia praecox(данный термин введен Крепелином в 1896 г для обозначения нозологии, симптомами которой являлись синдромы кататонии, ранней деменции, гебефрении и хронического бредового расстройства).[53] В 1908 году Блейлер подверг критике данную гипотезу; ей он противопоставил теорию, заключающуюся в том, что в качестве интегральной характеристики для всех видов исследуемой патологии должно выступать расщепление психических функций, а не прогрессирующее нарастание кататонии и галлюцинаторно-бредовой симптоматики. Э. Блейлер акцентировал внимание на острой дезинтеграции личности больных, сопровождающейся искажением аффектов, нарушением словесного выражения мыслей, абулией и редукцией социальных контактов. На основании этого Блейлер ввел термин «шизофрения» для описания этого психического заболевания. В 70-х годах 20-го века интерес к проблеме значимости негативного симптомокомплекса в клинике шизофрении был стимулирован рядом исследователей. Кроу(1980) ,[11] сформировал дихотомический подход к классификации шизофрении, согласно которому существовало два типа заболевания: тип 1- с ярко выраженными позитивными симптомами, выраженный ответ на медикаментозную терапию, сохранение когнитивного функционирования и тип 2- для которого характерны преобладание негативных симптомов, слабый ответ на антипсихотики и когнитивный дефицит. Причиной слабого ответа на лекарственную терапию могут служить выявляемые на КТ органические изменения в структуре головного мозга. В настоящий момент ведутся исследования, направленные на выявление оптимального метода медикаментозного воздействиям на негативную симптоматику. Согласно полученным данным, нельзя однозначно сказать, что атипичные нейролептики или же антипсихотики первой генерации активнее влияют на негативные симптомы. Но отдельные препараты, относящиеся как к антипсихотикам первой, так и к антипсихотикам второй генерации показали более значимые результаты в сравнении с другими препаратами. [35]
Кроме того, было введено понятие дефицитарной шизофрении, для которой характерно наличие первичных и стойких негативных симптомов с начала первого эпизода болезни, таких как когнитивный дефицит, скрытое начало болезни, низкое преморбидное функционирование и слабый ответ на лечение.
Однако такой дихотомический подход имеет некоторые ограничения в приложении к реальной клинической практике, поскольку нередки случаи сочетания у одного пациента проявлений дефицитарной и недефицитарной форм шизофрении как на протяжении всего течения заболевания, так и в зависимости от фазы (ремиссия-обострение).
Также преобладание позитивной или негативной симптоматики оказывает значимое влияние на течение шизофрении с навязчивостями. При преобладании в структуре заболеваний положительной симптоматики наблюдается признаки расширения обсессий и их более тяжелое течение. При преобладании негативных симптомов-редукция позитивных проявлений до изолированных обсессий.[46]
Согласно последним редакциям DSM[43] и МКБ[3] негативные симптомы являются одним из необходимых критериев для постановки диагноза «шизофрения».
В настоящий момент к негативной симптоматике относят:( национальный институт психического здоровья, США)
-Притупленный аффект-снижение способности выражения эмоций, в том числе посредством мимики и жестикуляции (застывшее лицо, недостаточная экспрессивность жестов,аутизм, нарушение самовосприятия)
-Алогия- уменьшение количества произносимых слов и их спонтанного характера( бедность речи, ее содержания)
-Ангедония-снижение или отсутствие способности испытывать положительные эмоции(интерес и активность в развлечении)
-Асоциальность- снижение частоты социального взаимодействия и желания формировать тесные отношения
-Апатоабулический синдром-расстройство воли, проявляющееся снижением способности к целенаправленной деятельности(неспособность к работе, учебе, самообслуживанию,физическая анергия)
Негативные симптомы изначально признавались в качестве психопатологического выражения деструкции мозговой ткани. Поэтому наблюдающийся в последние десятилетия значительный интерес к этому аспекту психопатологии, вероятно, связан прежде всего с расширением возможностей инструментальных исследований мозговой патологии и внедрением таких методов, как компьютерная томография, ядерно-магнитный резонанс, позитронно-эмиссионная томография и др. Наибольшее распространение получила гипотеза гиперактивности дофаминовых систем. Согласно ей причиной проявления негативной симптоматики являются недостаточность дофаминовых структур из-за повышения порога чувствительности D1-рецепторов и измененный метаболизм серотонина в рецепторах типа 2а. Однако также рядом исследователей обнаружена прямая негативная корреляция между величиной LDAEP (маркер серотонинэргической активности) и количеством баллов по шкале PANSS (только для негативной симптоматики). Также в качестве причины рассматриваются нарушения функционирования ГАМКергической системы и изменения в холинергической системе, а конкретно увеличение ее активности. [19]
Также пристальное внимание на данный момент уделяется исследованием связи вариантов генотипа с негативной симптоматикой и ответом на лечение конкретными антипсихотическими препаратами. Так выявлена связь между наличием у пациента определенного подтипа фермента, катализирующего реакцию присоединения кислорода к дофамину и ответом на терапию рисперидоном и декстрометорфаном. Также доказана взаимосвязь между экспрессией определенных генов, кодирующих синтез серотониновых рецепторов и степенью тяжести негативной симптоматики. В исследованиях, проводимых Бишопом и группой авторов в 2015 году, изучена и подтверждена существующая взаимосвязь между

[…]

В ходе данного исследования не было обнаружено различий в тяжести клинических проявлений, стабильности и длительности ремиссии, структуре и выраженности негативной симптоматики шизофрении в зависимости от половой принадлежности, что противоречит данным некоторых исследований, в которых была обнаружена большая степень тяжести негативных симптомов у представителей мужского пола.[47] Однако были выявлены различия в социальном функционировании, связанные с половой принадлежностью пациентов. Среди женщин меньшее абсолютное число испытывает значимые проблемы с самообслуживанием, что может быть связано с социокультурными особенностями гендера. Также для женщин характерны проявления агрессивного поведения слабой степени выраженности. Среди женщин наиболее проблемной сферой являются взаимоотношения с близкими, среди мужчин- социально-полезная деятельность. Существующие различия могут быть связаны как с социокультурными предпосылками, так и с неучтенными в исследовании аспектами течения заболевания, такими как различия в когнитивном функционировании или уровнем эмоционального интеллекта пациентов.
Самый часто встречающийся в выборке тип ремиссии заболевания-апатический (35% случаев) и параноидный (26% случаев). Среднее значение композитного индекса у больных -5.12±4.5. Из этого можно сделать вывод о преобладании негативной симптоматики в клинике шизофрении у больных, достигших ремиссии. Обнаружена значимая корреляция между баллами по подшкале PANSS негативная и позитивной и общей психопатологической шкалами. Полученные результаты подтверждают данные, полученные по аналогичному вопросу ранее и говорят о влиянии совокупной тяжести заболевания на степень выраженности негативных симптомов.[41] Также взаимосвязь между баллами по позитивной и негативной подшкалам PANSS могут говорить о возможном возникновении вторичной негативной симптоматики ввиду усугубления позитивных симптомов.
Различий в зависимости от формы приема нейролептиков, а также от генерации препарата выявлено не было. Это соответствует полученным ранее данным о том, что негативная симптоматика шизофрении слабо поддается коррекции со стороны большинства существующих медикаментозных препаратов. Необходимо дальнейшее изучение новых средств, направленных на влияние непосредственно на негативную симптоматику, и их разработка. [42]
Наличие работы и семьи не оказало влияния на выраженность результатов по шкале PANSS и Калгари. Однако эти показатели коррелируют с баллами по шкале PSP, что свидетельствует о более высоком уровне социального функционирования в сферах “социально-полезная деятельность» и «отношения с близкими». Также полученные результаты говорят об отсутствии связи между показателями социального благополучия и выраженностью депрессии у больных шизофренией в ремиссии.
Не было выявлено влияния реабилитационных мероприятий на суммарный балл по негативной шкале PANSS и Калгари. С точки зрения влияния на отдельные симптомы у 50% пациентов улучшились показатели по симптому «пассивно-аппатическая социальная отгороженность», у 42 % пациентов отмечалась меньшая степень выраженности симптома «эмоциональная отстраненность». Симптомами, наименее поддающимися коррекции в ходе реабилитационных мероприятий, являлись “нарушение абстрактного мышления», «нарушение спонтанности и плавности речи”. Возможно, это явление обусловлено тем, что эти симптомы связаны с необратимыми патоморфологическими изменениями головного мозга. Значимого влияния на отдельные симптомы шкалы Калгари выявлено не было. Также выявлено влияние реабилитационных мероприятий на оценку социального функционирования по шкале PSP, кроме того, обнаружена зависимость между наличием работы у пациента до начала реабилитационных мероприятий и баллом по шкале PSP спустя 6 месяцев. Это может объясняться тем, что работавшие пациенты изначально более адаптированы к социуму, чем неработавшие, что увеличивает эффективность социальной реабилитации. Кроме того, согласно полученным в ходе исследования данным, существует корреляция между баллом по негативной подшкале PANSS до реабилитации и баллом по позитивной подшкале PANSS спустя 6 месяцев. Это также подтверждает вклад позитивной симптоматики в формирование вторичной негативной. Кроме того, можно сказать, что негативная симптоматика влияет на эффективность реабилитации больного шизофренией в ремиссии. Обнаруженные результаты говорят о том, что социальная реабилитация может применяться для коррекции некоторых симптомов и являться частью комплекса мер по улучшению функционирования и качества жизни больных шизофренией в ремиссии.
Со стороны побочных эффектов влияния на выраженность негативной симптоматики не обнаружено. Изучение влияния побочных эффектов в этом исследовании ограничено ввиду малого объема выборки и как следствия малой частоты обнаружения побочных эффектов.
[bookmark: _Toc9379395]Выводы.
1. Значимых различий в структуре и выраженности негативных симптомов в зависимости от половой принадлежности у больных шизофренией не обнаружено.
2. Негативная симптоматика преобладает в клинической картине у больных шизофренией, достигших ремиссии.
3. Негативная симптоматика шизофрении коррелирует с общей тяжестью заболевания и влияет на эффективность дальнейших реабилитационных мероприятий.
4. Существуют различия в социальном функционировании среди пациентов мужского и женского пола, причина данных различий до конца не выяснена.
5. На влияние предшествующих реабилитационных мероприятий также оказывают наличие собственной семьи у пациентов и наличие работы.
6. Социальные факторы не оказывают значимое влияние на степень выраженности депрессии у больных шизофренией в ремиссии.
7. Продуктивные симптомы оказывают значимое влияние на формирование вторичной негативной симптоматики у больных шизофренией в ремиссии.
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Схема лечения В/м введение П/о+в/м П/о Атипичные н/л 8 5 10 5

PSP До реабилитации 1.25830573921179 0.70699948935963697 1.25830573921179 0.70699948935963697 Вдовец/вдова Женат/замужем Не женат/не замужем, живет с семьей 60 49.153846153843801

не уменьш Эмоцион. отстраненность Пассивно-аппатическая социальная отг Трудности в общении 12 11 18 уменьшил Эмоцион. отстраненность Пассивно-аппатическая социальная отг Трудности в общении 11 12 5
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