ОТЗЫВ
научного руководителя на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Дегтяревой Ксении Юрьевны
на тему “Негативные симптомы у больных шизофренией в ремиссии. Гендерные аспекты”

В настоящее время гендерные аспекты психических расстройств привлекают все больше внимание исследователей. Это связано с обусловленными половыми различиями особенностями клинических проявлений, течения, ответа на терапию и социального функционирования психически больных. При шизофрении отмечено, что негативные нарушения раньше развиваются у мужчин, чем у женщин. Однако в имеющихся исследованиях не проводилась дифференциальная диагностика первичных и вторичных негативных симптомов. Несмотря на несомненное значение негативной симптоматики шизофрении для результатов лечебно-реабилитационных мероприятий, гендерные аспекты негативных нарушений в ремиссии заболевания не исследованы. Вышесказанное обусловливает актуальность темы выпускной квалификационной работы К.Ю. Дегтяревой.
Работа основана на применении клинико-шкальных методов и архивного метода. К.Ю. Дегтярева самостоятельно обследовала пациентов с шизофренией, проходящих лечение в отделении реабилитации ПНД №8. В исследовании применялись адекватно подобранные задачам современные шкалы: шкала позитивных и негативных синдромов (PANSS), шкала личного и социального функционирования (PSP), шкала оценки депрессии в структуре шизофрении Калгари. Изучались клинические взаимосвязи и особенности социальной адаптации пациентов, проводилась оценка ремиссии, характера поддерживающей психотропной терапии. Обучающаяся самостоятельно провела статистическую обработку данных. Структура работы соответствует существующим требованиям. В ходе работы были получены данные о структуре и выраженности негативной симптоматики у больных шизофренией в ремиссии, определены факторы, оказывающие влияние на их выраженность, показаны особенности негативных нарушений в зависимости от пола. Значимых различий в структуре и выраженности негативных симптомов в зависимости от половой принадлежности у больных шизофренией в ремиссии не выявлено, при этом негативная симптоматика коррелирует с общей тяжестью заболевания и имеются различия уровня социального функционирования пациентов мужского и женского пола. Сформулированные выводы логически вытекают из полученных результатов.
[bookmark: _GoBack]
Научный руководитель
д.м.н., профессор [image: Описание: C:\Users\Тата\Desktop\кафедра\док Петрова\Петр.jpg] Н.Н. Петрова

image1.jpeg